内人社办发〔2023〕147号

关于开展2023年全区“新时代专业技术人才

选拔培养项目”人选选拔培养工作的通知
各盟市人力资源和社会保障局，满洲里市、二连浩特市人力资源和社会保障局，自治区各部、委、办、厅、局人事（干部）处，自治区各直属企事业单位、中央驻区单位人事（人力资源）部门：

    为全面贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于人才工作重要论述精神，围绕实施人才强区战略和创新驱动发展战略，根据《内蒙古自治区技术技能人才引育提质工程实施方案》（内人社发〔2023〕33号），现就开展2023年全区“新时代专业技术人才选拔培养项目”人选选拔培养工作有关事宜通知如下。

一、选拔范围

    围绕完成好“五大任务”和全方位建设“模范自治区”，聚焦“高精尖缺”人才，根据我区经济、科技、教育、社会、发展需要，以自然科学为主，在自治区经济社会发展影响较大的学术、技术领域，特别是重点学科、优势领域和高新技术产业中，选拔培养一批不同层次的优秀中青年学术技术人才。自治区副厅级及以上领导干部、党政机关工作人员不参加选拔培养。在企事业单位中担任党政领导后不再直接从事专业技术工作的人员，原则上不予推荐。
二、选拔条件
    （一）所有层次申报人员须热爱祖国，遵纪守法，拥护社会主义制度和中国共产党领导，维护民族团结，坚定铸牢中华民族共同体意识，有良好的专业精神、科学精神和工匠精神，模范履行岗位职责，为社会主义现代化建设事业努力工作。

    （二）一层次申报人员年龄在50周岁以下（1973年1月1日以后出生），学术、技术能力达到或接近国内先进水平，具有相当的知名度；二层次申报人员年龄在45周岁以下（1978年1月1日以后出生），学术、技术能力在自治区处领先地位，具有一定影响力；三层次申报人员年龄在40周岁以下（1983年1月1日以后出生），在各自学科领域里有较高学术造诣和技术水平，有发展潜力和培养前途。

    （三）一、二层次申报人员应为硕士研究生或具有副高级以上职称，并符合下列条件之一：

    1.从事自然科学基础理论研究的，有扎实的专业基础理论知识和较高的学术造诣，能准确把握本学科领域国际、国内发展方向，学术思维活跃，研究成果显著；

    2.从事应用技术研究和科技开发工作的，有发明创造和解决关键技术难题的能力，取得显著经济效益和社会效益；

    3.从事社会科学研究的，研究成果有独到见解，学术造诣深厚，在学术界和社会上有较大影响力，取得显著社会效益。

    （四）三层次人选的具体选拔条件，由各盟市、各单位根据《管理办法》和实际自行制定。

三、一二层次人选选拔程序

    （一）个人申报。申报人填写《2023年自治区“新时代专业技术人才选拔培养项目”人选申报表》（附件1），一式2份，并附相关佐证材料复印件1份，申报材料须装订成册，且不予退还。申报表格电子版请登陆内蒙古自治区人力资源和社会保障厅门户网站部门文件栏目下载。

    （二）组织推荐。在个人申报的基础上，经所在单位同意，由各盟市人力资源和社会保障局、自治区主管部门（自治区直属单位）或中央驻区单位，按照管理权限逐级组织推荐上报，并汇总填写《2023年自治区“新时代专业技术人才选拔培养项目”申报人员汇总表》（附件2）。

    所在单位须认真审核申报材料，推荐人选时应进行综合评议，经公示（5个工作日）无异议确定推荐人选，并在申报材料复印件上加盖审核人章（或签名）和单位公章。各盟市、自治区主管部门（自治区直属单位）、中央驻区单位在确定人选时应广泛听取群众意见，进行综合评议，并由领导集体研究确定推荐人选，经公示（5个工作日）无异议后，形成推荐报告，推荐报告请注明申报工作联系人、联系电话。上报推荐人选时，须按照干部管理权限征求所在地区（单位）纪检监察部门意见。非公有制单位申报人可由自治区工商联或行业协会（学会）负责推荐，也可由存放本人档案的人力资源公共服务机构进行推荐申报，行业协会（学会）隶属盟市级的由盟市推荐，隶属自治区级的由行业主管单位推荐，并按要求进行综合评议和公示。

    （三）专家评审。自治区人力资源社会保障厅负责组织召开专家评审委员会进行评审，评委会由各行业专家组成。专家评审委员会通过评审提出一、二层次初步人选。

（四）审议确定。自治区人力资源社会保障厅负责将专家评审意见提交自治区相关主管部门征求意见后通过门户网站向社会公示，无异议后，印发入选通知。

四、选拔数量和要求

（一）推荐数量。各盟市人力资源和社会保障局、自治区主管部门（自治区直属单位）、中央驻区单位要严格控制推荐人选数量，推荐一层次人选控制在3名以内；推荐二层次人选控制在10名以内（各盟市推荐的二层次人选中，旗县以下基层单位或非公有制领域申报人员应不少于5人）。没有合适人选可不推荐。申报一层次但未入选的人员，符合条件的可直接参评二层次人选，须在申报表中注明“是否同意调剂”。

（二）第三层次人选。第三层次人选的选拔培养工作，由各盟市、自治区主管部门根据《管理办法》，结合实际情况确定，各盟市人选数量控制在50名以内，自治区相关部门、单位人选数量控制在30名以内。三层次人选名单务必于2023年11月底前，通过“新时代专业技术人才选拔培养项目申报系统”（网址：www.nmgrck.cn/ures321）报自治区人力资源社会保障厅专业技术人员管理处审核备案。

五、人选培养管理

按照自治区技术技能人才引育提质工程实施方案要求，自治区各行业主管部门优先为“新时代专业技术人才选拔培养项目”一、二层次人选创造承担重点科研项目和重要学术技术岗位机会，在职称评审、选拔表彰、国内外研修、人才基金项目中对入选人员给予倾斜；各盟市、各行业主管部门做好三层次人选的培养管理，采取适当方式给予重点扶持。

各盟市、各单位严格按照时限要求，于2023年10月14日前，将正式推荐报告和相关材料纸质版报自治区人力资源社会保障厅专业技术人员管理处，同时将申报表、汇总表电子版发送至指定邮箱，逾期不报视为放弃。
联 系 人：塞  夫    曹  磊

    联系电话：（0471）6268105    6946607

电子邮箱：rstzjc2021@126.com

地    址：呼和浩特市新城区新华大街63号院6号楼332办公室

附件：1.2023年自治区“新时代专业技术人才选拔培养
       项目”人选申报表
          2.2023年自治区“新时代专业技术人才选拔培养
           项目”申报人员汇总表
        内蒙古自治区人力资源和社会保障厅

     2023年9月11日

    （此件主动公开）
附件1
2023年自治区“新时代专业技术人才选拔
培养项目”人选申报表

	姓名

	性别

	出生

年月

	民族

	单位

	所属

学科

	职称

	毕业学校

	从事

专业

	最高学历学位

	申报

层次
	( 一层次 ( 二层次

( 是否接受调剂层

	主

要

工

作

业

绩

	主

要

工

作

业

绩

	承担的科研项目情况
（包括过去完成的、现在进行的项目）

	学

术

技

术

成

果

	学

术

技

术

带

头

人

作

用

	所在单位、协会（学会）推荐意见及理由

     负责人签字：                   单位（公章）

                      年   月   日

	旗县人力资源和社会保障部门（或主管部门）意见

     负责人签字：                    单位（公章）

                                    年   月   日

	按干部管理权限所在纪检监察部门意见

      负责人签字：                  单位（公章）

                      年   月   日

	盟市人力资源和社会保障部门（或自治区主管部门）意见

      负责人签字：                  单位（公章）

                      年   月   日

附件2

2023年自治区“新时代专业技术人才选拔培养项目”申报人员汇总表

	姓名
	单    位
	性

别
	出生年月
	身份证号码
	民族
	党派
	职称
	文化

程度
	最高学历

毕业学校毕业时间
	所属学科
	现从事

专  业
	专家称号获得时间
	申报层次
	业绩概述（含获奖情况）

（200字内）

	(一层次

(二层次

(是否接受调剂

	体例：从事**工作多少年，在....领域（方面）作出......成就，具有很好的发展潜能。（取得......成就或具有......学术技术水平），主要业绩包括......（成果、课题、论文论著等），获得的主要奖项、荣誉包括......（获得时间、社会兼职等）。

盟市或部门（单位公章）：                              填表人：          电话：